
 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA 
REGIONAL DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS 
RELACIONADOS À ARBITRAGEM DO FORO ESPECIALIZADO DA 1ª, 7ª e DA 9ª 
RAJs. 
 
 
 
  
Incidente processual nº 0000327-72.2022.8.26.0260 
Recuperação judicial nº 1000291-13.2022.8.26.0260 
Recuperandas: “Grupo Pórtico Real” 

 
 
 
 COMPASSO ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL, Administradora Judicial 

nomeada na Recuperação Judicial em epígrafe, vem, respeitosamente à presença 

de Vossa Excelência, em atenção ao Art. 22, II, “c”, da Lei nº 11.101/2005, apresentar 

o Relatório Mensal de Atividades (RMA), consonante às previsões contidas na 

Recomendação da Corregedoria Geral da Justiça do E. TJSP, de 17/08/2020 – 

Comunicado CG nº 786/2020 (Processo nº 2020/75325) e na Recomendação nº 72 

do Conselho Nacional de Justiça, de 19/08/2020. 

 

 Outrossim, cumpre informar que, em atendimento à previsão do Art. 52, 

IV, da Lei nº 11.101/2005, a Recuperanda disponibilizou os documentos contábeis, 

financeiros e operacionais que embasaram a elaboração do presente Relatório, sem, 

contudo, noticiar a realização de auditoria ou exame independente das informações 

e dados neles contidos, sendo a Recuperanda e seus representantes os únicos 

responsáveis por sua veracidade e fidedigna representação, não podendo esta 

Administradora Judicial atestar a precisão e completude das informações 

apresentadas para análise. 

 

Requer sejam todas as intimações realizadas única e exclusivamente 
em nome de Felipe Barbi Scavazzini, OAB/SP 314.496, anotando-se. 

fls. 2170



 

 

 

 

 São Paulo/SP, 17 de abril de 2024. 

 
Antônio Tasso Ferreira   Felipe Barbi Scavazzini 
CRC 1SP123694/0-7   OAB/SP 314.496 
 
Mauricio Suriano    Marilia Volpe Zanini Mendes Batista 
OAB/SP 190.293    OAB/SP 167.562  
 
Eduardo Benini 
OAB/SP 184.647

fls. 2171



 

3 

 
 

PÓRTICO REAL INDUSTRIA, COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
PÓRTICO REAL TÉCNICA E COMERCIAL LTDA 

PÓRTICO REAL LOCADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA 
ACESS MULTIDIRECIONAL COMÉRCIO, LOCADORA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA 

LUCAS NOGUEIRA MARCAL VENTURA DO ROSARIO E SILVA ME 
VENTUR ADMINISTRADORA DE BENS LTDA 

 
“GRUPO PÓRTICO REAL”  

 
Recuperação Judicial 

 Processo nº 1000291-13.2022.8.26.026 
1ª Vara Regional de Competência empresarial e de Conflitos Relacionados à Arbitragem do Foro Especializado da 1ª, 7ª e 

da 9ª RAJs. 
 

RMA - Relatório Mensal de Atividades – dezembro de 2023 

 

Sumário 
 

1. Eventos Relevantes ..................................................................................................................................................... 7 

1.1. Identificação de eventos processuais relevantes do período do presente RMA (dezembro de 2023) ................ 7 

fls. 2172



 

4 

 
 

1.2. Atos previstos no art. 64 da Lei nº 11.101/05, do afastamento dos administradores. .......................................... 7 

2. Visão geral da Recuperanda ...................................................................................................................................... 8 

2.1. Histórico de Atividades ............................................................................................................................................... 8 

2.2. Estrutura Societária e Organograma ......................................................................................................................... 8 

2.2.3. Sede/filiais - Aberturas/fechamentos ....................................................................................................................... 10 

2.4. Principais Clientes / Fornecedores .......................................................................................................................... 11 

2.5. Eventuais fatos relevantes e comunicados ao mercado ....................................................................................... 11 

2.6. Estudo do Mercado e Indicadores ........................................................................................................................... 11 

2.7. Principais Dificuldades ............................................................................................................................................. 12 

3. Informações Financeiras e Operacionais ................................................................................................................ 12 

3.1 Ativo ........................................................................................................................................................................... 13 

3.1.2. Caixa e Equivalente de caixa .................................................................................................................................... 15 

3.1.3. Contas a receber ....................................................................................................................................................... 17 

3.1.4. Imobilizado ................................................................................................................................................................. 18 

3.2. Passivo e Patrimônio líquido ................................................................................................................................... 20 

3.2.1. Empréstimos e Financiamentos............................................................................................................................... 24 

3.2.2. Contas a pagar........................................................................................................................................................... 25 

3.2.3. Obrigações Trabalhistas ........................................................................................................................................... 26 

3.4. Colaboradores ........................................................................................................................................................... 29 

3.4.2. Colaboradores – Valores .......................................................................................................................................... 30 

3.4.3. Pró-Labore ................................................................................................................................................................. 31 

fls. 2173



 

5 

 
 

4. Análise da Demonstração do Resultado ................................................................................................................. 32 

4.1. Análise do Faturamento ............................................................................................................................................ 34 

4.1.1. Receita Líquida de Vendas ....................................................................................................................................... 34 

4.2. Índices ........................................................................................................................................................................ 35 

4.2.1. Liquidez Corrente ...................................................................................................................................................... 35 

4.2.2. Liquidez Seca ............................................................................................................................................................ 36 

4.2.3. Liquidez Geral ............................................................................................................................................................ 38 

4.2.4. EBITDA ....................................................................................................................................................................... 39 

4.3. Gráfico Acumulado – Receita x Despesas .............................................................................................................. 40 

4.4. Gráfico Acumulado – Receita x Resultado ............................................................................................................. 41 

5. Endividamento ........................................................................................................................................................... 42 

5.1. Endividamento Total ................................................................................................................................................. 42 

5.2. Endividamento sujeito à Recuperação Judicial ..................................................................................................... 43 

5.3. Endividamento não sujeito à Recuperação Judicial .............................................................................................. 43 

5.4. Endividamento com partes relacionadas ................................................................................................................ 44 

5.5. Endividamento envolvendo coobrigados ............................................................................................................... 45 

6. Análise Fluxo de Caixa e Projeções ........................................................................................................................ 45 

6.1. Demonstração de Fluxo de Caixa – Realizado ....................................................................................................... 45 

6.2. Demonstração de Fluxo de Caixa – Projetado ........................................................................................................ 46 

7. Acompanhamento do Cumprimento do Plano........................................................................................................ 46 

7.1. Financiamento ou Empréstimo (DIP) ....................................................................................................................... 48 

fls. 2174



 

6 

 
 

7.2. Remuneração da Administradora Judicial .............................................................................................................. 48 

7.3. Cronograma Processual ........................................................................................................................................... 49 

8. Pedidos de esclarecimentos e/ou documentos complementares ........................................................................ 50 

9. Considerações Finais ............................................................................................................................................... 55 

 

fls. 2175



 

 

1. Eventos Relevantes 
 

1.1. Identificação de eventos processuais relevantes do período do presente RMA (dezembro de 2023) 
 

 Por decisão proferida em 05/12/2023, disponibilizada na fl. 4579, fora deferida a penhora no rosto dos autos 

relativamente aos créditos pertencentes a credora Pop Tubos e Ferragens Eireli Me, em favor da exequente Olitubos Indústria e 

Comércio de Tubos, Ferro e Aço Ltda no valor de R$ 13.513,44 (Treze mil, quinhentos e treze reais e quarenta e quatro centavos), 

atendendo ao quanto solicitado nos autos da Execução de Título Extrajudicial de nº 1002717-45.2017.8.26.0010, cujo trâmite se 

opera perante a 3ª Vara Cível do Foro Regional do Ipiranga-São Paulo. 

 

 Em 19/12/2023, às fls. 4602/4603 a Trust Serviços Administrativos LTDA renunciou à função de Administradora Judicial 

para qual fora nomeada por razão de compromissos profissionais.  

 

 É a síntese dos atos processuais relevante do período. 
 

1.2. Atos previstos no art. 64 da Lei nº 11.101/05, do afastamento dos administradores. 
 

 No período analisado, não foi constatado qualquer ato dos administradores da Recuperanda que justifique eventual 

afastamento, nos termos do Art. 664 da Lei nº 11.101/05. 

 

fls. 2176



 

 

2. Visão geral da Recuperanda 
 

2.1. Histórico de Atividades 
 

 Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar seu histórico de atividades e instalações. 
 

 Resposta da Recuperanda: Não apresentado. 

 

 Comentário da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar as informações solicitadas no prazo de 5 (cinco) 

dias, após o protocolo desse RMA. 

 

2.2. Estrutura Societária e Organograma 
 

2.2.1. Estrutura Societária 
 

 A Recuperanda PÓRTICO REAL INDÚSTRIA, COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA., é pessoa jurídica 

de direito privado, constituída na forma de sociedade limitada, por prazo indeterminado. Seu capital social é de R$ 733.350,00 

(setecentos e trinta e três mil e trezentos e cinquenta reais), sendo as quotas divididas entre os sócios Sr. Rui Manuel Ventura do 

Rosário e Silva, e a Sra. Marita Nogueira Marçal Ventura do Rosário e Silva, possuindo 366.675 quotas cada. 

 

fls. 2177



 

 

 A Recuperanda PÓRTICO REAL TÉCNICA E COMERCIAL LTDA., é pessoa jurídica de direito privado, constituída na 

forma de sociedade limitada, por prazo indeterminado. Seu capital social é de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), divididos em 4.000 

(quatro mil) cotas, sendo as quotas divididas entre os sócios Sr. Dimas Nogueira Marçal Ventura do Rosário e Silva com 3.800 (três 

mil e oitocentos) cotas, e a Sr. Carlos Eduardo Biancardi com 200 (duzentas) cotas. 

 

 A Recuperanda PÓRTICO REAL LOCADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA., é pessoa jurídica de direito privado, 

constituída na forma de sociedade limitada, por prazo indeterminado. Seu capital social é de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), divididos 

em 4.000 (quatro mil) cotas, sendo as quotas divididas entre os sócios Sr. Lucas Nogueira Marçal Ventura do Rosário e Silva com 

3.800 (três mil e oitocentos) cotas, e a Sr. Dimas Nogueira Marçal Ventura do Rosario e Silva com 200 (duzentas) cotas. 

 

 A Recuperanda ACCES MULTIDIRECIONAL COMERCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA., 

é pessoa jurídica de direito privado, constituída na forma de sociedade limitada, por prazo indeterminado. Seu capital social é de 

R$ 4.000,00 (quatro mil reais), divididos em 4.000 (quatro mil) cotas, sendo as quotas divididas entre os sócios Sr. Thiago Nogueira 

Marçal Ventura do Rosário e Silva com 2.000 (duas mil) cotas, e a Sra. Fabiana Cristina Veronez Gonçalves V. do Rosário e Silva 

com 2.000 (duas mil) cotas. 

 

 A Recuperanda LUCAS NOGUEIRA MARÇAL VENTURA DO ROSÁRIO E SILVA., é pessoa jurídica de direito privado, 

constituída na forma de empresário individual, por prazo indeterminado. Seu capital social é de R$ 1.000,00 (um mil reais), 

integralizado totalmente pelo Sr. Lucas Nogueira Marçal Ventura do Rosário e Silva. 

 

 

fls. 2178



 

 

2.2.2. Organograma 
 
 Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar o organograma demonstrando sua estrutura e 

departamentos. 

 

 Resposta da Recuperanda: Não apresentado. 

 

 Comentário da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar as informações solicitadas no prazo de 5 (cinco) 

dias, após o protocolo desse RMA 

 

2.2.3. Sede/filiais - Aberturas/fechamentos 
 

ESTABELECIMENTO  

Unidade Constituição Endereço 

PÓRTICO REAL INDÚSTRIA 06/08/1980 Estrada da Cachoeira, nº 1201, Centro, Barueri – SP, CEP: 06400-000. 

PÓRTICO REAL INDÚSTRIA  Rua Santa Mariana, 115 – Loja, Higienópolis, CEP: 21061-150 - Filial 

PÓRTICO REAL TÉCNICA 04/10/1989 Av. Cachoeira, nº 1071 – sala 01, Núcleo Industrial Célia Motta, Barueri – SP, CEP: 06413-000. 

PÓRTICO REAL LOCADORA 30/04/1991 Rua Aracaju, 69, Núcleo Residencial, Barueri - SP, Cep 06413-700 

ACCES MULTIDIRECIONAL 15/05/2000 Rua Aracaju, 69, Sala 01, Núcleo Residencial, Barueri - SP, Cep 06413-700 

LUCAS NOGUEIRA 12/08/2008 Rua Ari Barroso, 26, 1º Andar, Presidente Altino, Osasco - SP, CEP: 06216-240. 

fls. 2179



 

 

 
2.4. Principais Clientes / Fornecedores 
 
 Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar, mensalmente, a relação dos principais: (i) clientes; 

e (ii) fornecedores (constando razão social e porcentagem da participação sobre o total de venda/compra). 

 

 Resposta da Recuperanda: Não apresentado. 

 

 Comentário da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar as informações solicitadas no prazo de 5 (cinco) 

dias, após o protocolo desse RMA. 

 

2.5. Eventuais fatos relevantes e comunicados ao mercado 
 

 Este item destina-se à Recuperanda que seja companhias de capital aberto, portanto, não se aplica à presente 

Recuperação Judicial. 

 

2.6. Estudo do Mercado e Indicadores 
 

 Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar, mensalmente, o estudo do mercado e indicadores.  

 

 Resposta da Recuperanda: Não apresentado. 

fls. 2180



 

 

 

 Comentário da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar as informações solicitadas no prazo de 5 (cinco) 

dias, após o protocolo desse RMA. 

 

2.7. Principais Dificuldades 
 

 Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar e atualizar, mensalmente, as informações referentes 

às principais dificuldades encontradas neste cenário de recuperação, conforme determinado pelo E. TJSP no Comunicado GJ 

2020/75325. 

 

 Resposta da Recuperanda: Não apresentado. 

 

 Comentário da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar as informações solicitadas no prazo de 5 (cinco) 

dias, após o protocolo desse RMA. 

 

3. Informações Financeiras e Operacionais 
 

 Como forma de apresentar a situação econômica e financeira da Recuperanda, conforme alínea “c”, inciso II, do artigo 

22 da lei 11.101/05, seguem as informações compiladas das demonstrações contábeis e demais relatórios administrativo-

operacionais por ela disponibilizados na forma do Art. 52, IV, da lei nº 11.101/05. Estão apresentados abaixo, de forma comparativa, 

referente à competência do mês de dezembro de 2023. Não há notícias de eventual auditoria sobre os documentos expostos. 

fls. 2181



 

 

 Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão enviar o “balanço patrimonial” referente 2021. 

  

3.1  Ativo  
 

 Definição: “Ativo é um recurso econômico presente controlado pela entidade como resultado de eventos passados". 

 
ATIVO 

 12/2022  
Rubricas ACESS LUCAS NOGUEIRA INDUSTRIA LOCADORA TECNICA CONSOLIDADO 

  R$ R$ R$ R$ R$ R$ 
Ativo circulante             
Caixa e equivalentes de caixa (4.161) 2.268.561 1 (8.123) - 2.256.278 
Contas a receber 2.928.264 3.776.495 510.712 14.067.479 82.606 21.365.556 
Créditos Diversos (3.041) 287.921 2.029 397.537 (10.682) 673.764 
Títulos a Receber      - 
Total (circulante) 2.921.061 6.332.977 512.742 14.456.893 71.924 24.295.598 
Ativo não circulante       
Empréstimos  1.234.740 1.573.624 99.938 - 2.908.303 
Investimentos    57.355  57.355 
Ativo Imobilizado       
Imobilizado - 2.412.238 - 74.275 - 2.486.513 
Total (não circulante) - 3.646.978 1.573.624 231.568 - 5.452.171 
TOTAL 2.921.061 9.979.955 2.086.366 14.688.462 71.924 29.747.769 

 

ATIVO 
 12/2023  

Rubricas ACESS LUCAS 
NOGUEIRA INDUSTRIA LOCADORA TECNICA CONSOLIDADO 

  R$ R$ R$ R$ R$ R$ 

fls. 2182



 

 

Ativo circulante             
Caixa e equivalentes de caixa 2.846 63.924 - 16.991 - 83.761 
Contas a receber 2.925.418 2.306.306 510.712 14.070.902 82.606 19.895.944 
Créditos Diversos - 257.087 2.453 216.174 (13.787) 461.927 
Total (circulante) 2.928.264 2.627.317 513.165 14.304.067 68.819 20.441.632 
Ativo não circulante       
Empréstimos - 3.264.013 1.573.624 99.938 - 4.937.575 
Investimentos - - - 57.355 - 57.355 
Ativo Imobilizado       

Imobilizado - 2.434.438 - 51.389 - 2.485.827 
Total (não circulante) - 5.698.451 1.573.624 208.682 - 7.480.757 
TOTAL 2.928.264 8.325.768 2.086.789 14.512.749 68.819 27.922.389 

 
ATIVO CONSOLIDADO 

Rubricas Nota 12/2022 12/2023 Variação 12/22 – 12/23 
Ativo circulante   R$ R$ R$ % 
Caixa e equivalentes de caixa 3.1.1 2.256.278 83.761 (2.172.517) (96,29) 
Contas a receber 3.1.2 21.365.556 19.895.944 (1.469.612) (6,88) 
Créditos Diversos   673.764 461.927 (211.836) (31,44) 
Total (circulante)   24.295.598 20.441.632 (3.853.966) (15,86) 
Ativo não circulante       
Realizável a longo prazo       
Empréstimos   2.908.303 4.937.575 2.029.273 69,78 
Investimentos   57.355 57.355 - - 
Ativo Imobilizado       
Imobilizado 3.1.3 2.486.513 2.485.827 (686) (0,03) 
Total (não circulante)   5.452.171 7.480.757 2.028.587 37,21 

TOTAL   29.747.769 27.922.389 (1.825.379) (6,14) 
 
 Análise: O “Ativo” apresentou variação de 6,14%, no montante de R$ 1.825 mil. Em dezembro de 2023, alcançou o valor 

de R$ 27.922 mil. 

fls. 2183



 

 

 
 

Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão justificar a ausência da rubrica “estoques” no balanço/ 

balancete. 

 

3.1.2. Caixa e Equivalente de caixa 
 

 Definição: “Caixa e Equivalente de caixa” compreende os valores em espécie, depósitos bancários em conta corrente 

e as aplicações financeiras de liquidez imediata. 

 
DEMONSTRAÇÃO ANALÍTICA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 

Rubricas 12/2022 12/2023 Variação 12/22 x 12/23 
  R$ R$ R$ % 
ACESS (4.161) 2.846 7.007 (168,38) 
Caixa e equivalentes de caixa (4.161) 2.846 7.007 (168,38) 

Ativo 
Circulante

73,10%

Ativo Não 
Circulante

18%

Ativo 
Imobilizado

8,90%

DEMONSTRAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DO ATIVO

fls. 2184



 

 

LUCAS NOGUEIRA 2.268.561 63.924 (2.204.637) (97,18) 
Caixa e equivalentes de caixa 2.268.561 63.924 (2.204.637) (97,18) 
INDUSTRIA 1 - (1) (100,00) 
Caixa e equivalentes de caixa 1 - (1) (100,00) 
LOCADORA (8.123) 16.991 25.114 (309,18) 
Caixa e equivalentes de caixa (8.123) 16.991 25.114 (309,18) 
TECNICA - - - - 
Caixa e equivalentes de caixa - - - - 
TOTAL 2.256.278 83.761 (2.172.517) (96) 

 
 Análise: A rubrica “Caixa e Equivalente de caixa” apresentou redução de 96%, equivalente a R$ 2.172 mil. Em dezembro 

de 2023, foi registrado o valor de R$ 84 mil. 
 

 
 

  Pedido da Administradora: A Recuperanda Lucas Nogueira deverá apresentar justificativa, pelo qual, a rubrica “caixa 

e equivalentes de caixa” apresentou uma redução de R$ 2.204.607,00 entre dezembro de 2022 e dezembro de 2023. 

 

2.256.278 

83.761 
 -

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 2.500.000

12/2022 12/2023

EVOLUÇÃO TOTAL DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

fls. 2185



 

 

3.1.3. Contas a receber 
 

 Definição: “Contas a receber” são valores a receber (vencidos e a vencer) decorrentes de vendas de mercadorias ou 

prestações de serviços a prazo. 

 
DEMONSTRAÇÃO ANALÍTICA DE CONTAS A RECEBER 

Rubricas 12/2022 12/2023 Variação 12/22 x 12/23 
  R$ R$ R$ % 
ACESS 2.928.264 2.925.418 (2.846) (0,10) 
Contas a receber 2.928.264 2.925.418 (2.846) (0,10) 
LUCAS NOGUEIRA 3.776.495 2.306.306 (1.470.189) (38,93) 
Contas a receber 3.776.495 2.306.306 (1.470.189) (38,93) 
INDUSTRIA 510.712 510.712 - - 
Contas a receber 510.712 510.712 - - 
LOCADORA 14.067.479 14.070.902 3.422 0,02 
Contas a receber 14.067.479 14.070.902 3.422 0,02 
TECNICA 82.606 82.606 - - 
Contas a receber 82.606 82.606 - - 
Total - Ativo Circulante (AC) 21.365.556 19.895.944 (1.469.612) (6,88) 
TOTAL 21.365.556 19.895.944 (1.469.612) (6,88) 

 
 Análise: A rubrica “Contas a receber” registrou uma variação de 6,88%, equivalente a R$ 1.469 mil. Em dezembro de 

2023, foi registrado o valor de R$ 19.896 mil. 

fls. 2186



 

 

 
 

 Pedido da Administradora: A Recuperanda Lucas Nogueira deverá apresentar justificativa, pelo qual, a rubrica “contas 

a receber” apresentou uma redução de R$ 1.470.189,00 entre dezembro de 2022 e dezembro de 2023. 

 

3.1.4. Imobilizado 
 
 Definição: “Imobilizado” são bens corpóreos (palpáveis) destinados à manutenção da atividade fundamental da empresa 

que tem durabilidade de mais de um exercício social (12 meses).  
 

 DEMONSTRAÇÃO ANALÍTICA DE IMOBILIZADO 
Rubricas 12/2022 12/2023 Variação 12/22 x 12/23 

  R$ R$ R$ % 
ACESS - - - - 
Imobilizado - - - - 
LUCAS NOGUEIRA 2.412.238 2.434.438 22.200 0,92 
Imobilizado 2.412.238 2.434.438 22.200 0,92 

21.365.556 

19.895.944 

 19.000.000

 19.500.000

 20.000.000

 20.500.000

 21.000.000

 21.500.000

12/2022 12/2023

EVOLUÇÃO TOTAL DE CONTAS A RECEBER 

fls. 2187



 

 

INDUSTRIA - - - - 
Imobilizado - - - - 
LOCADORA 74.275 51.389 (22.886) (30,81) 
Imobilizado 74.275 51.389 (22.886) (30,81) 
TECNICA - - - - 
Imobilizado - - - - 
TOTAL 2.486.513 2.485.827 (686) (0,03) 

 
 Análise: A rubrica “Imobilizado” registrou variação de 0,03% no período analisado, equivalente a R$ 686 reais. Em 

dezembro de 2023 alcançou o montante de R$ 2.486 mil. 
 

 

 

 

 

 

 

  
Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão encaminhar a esta Administradora o Relatório do Inventário 

Físico de todo o Imobilizado (item a item), de dezembro de 2023, devidamente assinado pelo: (i) contador responsável l e, (ii) 

pelo(s) administrador(es) das Recuperandas, já conciliado contabilmente com a Rubrica Imobilizado/Ativo, seguindo-se a 

apresentar anualmente, no formato de Excel e PDF. 

 

2.486.513 

2.485.827 

 2.485.000

 2.485.500

 2.486.000

 2.486.500

 2.487.000

12/2022 12/2023

EVOLUÇÃO TOTAL DE IMOBILIZADO 

fls. 2188



 

 

3.2. Passivo e Patrimônio líquido 
 

 Definição: Passivo” compreende as obrigações a pagar que a empresa tem com terceiros. “Patrimônio Líquido”, por sua 

vez, evidencia os recursos do (s) proprietário (s) aplicados na empresa por meio de aumento de capital ou pelo resultado obtido 

durante a atividade (lucro ou prejuízo). 

 
PASSIVO 

  12/2022    
Rubricas ACESS LUCAS NOGUEIRA INDUSTRIA LOCADORA TECNICA CONSOLIDADO 

  R$ R$ R$ R$ R$ R$ 
Passivo circulante             
Empréstimos e financiamentos      - 
Fornecedores  968.343 9.906 362.699 (4.635) 1.336.313 
Obrigações trabalhistas 41.152 (314.869) 86.950 554.434 597.598 965.264 
Obrigações tributárias 1.433.482 2.094.625 1.841.110 6.197.327 642.585 12.209.129 
Provisões  - (89) - - - (89) 
Conta a pagar - 1.883.091 - 2.804.478 - 4.687.569 
Outras Exigibilidades - - - 31.625 - 31.625 
Total (circulante) 1.474.634 4.631.100 1.937.966 9.950.563 1.235.548 19.229.811 
Passivo não circulante       
Empréstimos e financiamentos LP 238.437 (375.332) 109.161 840.509 214.724 1.027.499 
Parcelamento de Impostos - - - 869.481  869.481 
Credores RJ Classe I - Trabalhistas - - - - - - 
Credores RJ Classe II - Garantia real - - - - - - 
Credores RJ Classe III - 
Quirografários 

- - - 
- - - 

Credores RJ Classe IV - ME e EPP - - - - - - 
Credores Extraconcursais - - - - - - 
Total (não circulante) 238.438 (375.332) 109.161 1.709.990 214.724 1.896.980 

fls. 2189



 

 

Patrimônio líquido       
Capital Social Integralizado 4.000 1.000 733.305 4.000 4.000 746.305 
Lucros ou Prejuízos Acumulados 1.203.990 5.723.187 (694.066) 2.056.963 (1.382.347) 6.907.727 
Resultado do Exercício - - - 966.947 - 966.947 
Total do patrimônio líquido 1.207.990 5.724.187 39.239 3.027.910 (1.378.347) 8.620.979 
TOTAL 2.921.061 9.979.955 2.086.366 14.688.462 71.924 29.747.769 

 
PASSIVO 

  12/2023   

Rubricas ACESS LUCAS 
NOGUEIRA INDUSTRIA LOCADORA TECNICA CONSOLIDADO 

  R$ R$ R$ R$ R$ R$ 
Passivo circulante             
Empréstimos e financiamentos - - - - - - 
Fornecedores 140 648.156 800 397.800 (4.635) 1.042.261 
Obrigações trabalhistas 46.280 22.526 91.806 504.473 52.727 717.811 
Obrigações tributárias 1.463.973 637.647 1.840.538 6.097.325 775.711 10.815.194 
Provisões  16.075 133.106 - 45.848 74.973 270.001 
Conta a pagar - 2.972 - 2.804.478 - 2.807.450 
Outras Exigibilidades -  - 31.625 - 31.625 
Total (circulante) 1.526.467 1.444.407 1.933.143 9.881.549 898.775 15.684.342 
Passivo não circulante       
Empréstimos e financiamentos LP 331.072 (85.550) 323.000 2.184.913 540.857 3.294.291 
Parcelamento de Impostos - 2.106.174 - 869.481 - 2.975.655 
Credores RJ Classe I - Trabalhistas - - - - - - 
Credores RJ Classe II - Garantia real - - - - - - 
Credores RJ Classe III - Quirografários - - - - - - 
Credores RJ Classe IV - ME e EPP - - - - - - 
Credores Extraconcursais - - - - - - 
Total (não circulante) 331.072 2.020.624 323.000 3.054.394 540.857 6.269.946 
Patrimônio líquido       
Capital Social Integralizado 4.000 1.000 733.305 4.000 4.000 746.305 
Lucros ou Prejuízos Acumulados 1.066.725 4.859.736 (902.659) 605.860 (1.374.813) 4.254.849 
Resultado do Exercício - - - 966.947 - 966.947 

fls. 2190



 

 

Total do patrimônio líquido 1.070.725 4.860.736 (169.354) 1.576.807 (1.370.813) 5.968.101 
TOTAL 2.928.264 8.325.768 2.086.789 14.512.749 68.819 27.922.389 

 

PASSIVO CONSOLIDADO 
Rubricas Nota 12/2022 12/2023 Variação 12/22 x 12/23 

Passivo circulante  R$ R$ R$ % 
Empréstimos e financiamentos 3.2.1 - - - - 
Fornecedores 3.2.2 1.336.313 1.042.261 (294.052) (22,00) 
Obrigações trabalhistas 3.2.3 965.264 717.811 (247.453) (25,64) 
Obrigações tributárias 3.3 12.209.129 10.815.194 (1.393.935) (11,42) 
Provisões   (89) 270.001 270.090 (304.224,03) 
Conta a pagar  4.687.569 2.807.450 (1.880.119) (40,11) 
Outras Exigibilidades  31.625 31.625 - - 
Total (circulante)  19.229.811 15.684.342 (3.545.468) (18,44) 
      
Passivo não circulante      
Empréstimos e financiamentos 3.2.1 1.027.499 3.294.291 2.266.792 220,61 
Parcelamento de Impostos  869.481 2.975.655 2.106.174 242,23 
Credores RJ Classe I - Trabalhistas  - - - - 
Credores RJ Classe II - Garantia real  - - - - 
Credores RJ Classe III - Quirografários  - - - - 
Credores RJ Classe IV - ME e EPP  - - - - 
Credores Extraconcursais  - - - - 
Total (não circulante)  1.896.980 6.269.946 4.372.967 230,52 
      
Patrimônio líquido       
Capital Social Integralizado   746.305 746.305 - - 
Lucros ou Prejuízos Acumulados   6.907.727 4.254.849 (2.652.878) (38,40) 
Resultado do Exercício   966.947 966.947 - - 
Total do patrimônio líquido   8.620.978 5.968.101 (2.652.878) (30,77) 
TOTAL   29.747.769 27.922.389 (1.825.379) (6,14) 

fls. 2191



 

 

 Análise: O “Passivo” apresentou variação de 6,14%, no montante de R$ 1.825 mil. Em dezembro de 2023, alcançou o 

valor de R$ 27.922 mil. 
 

 Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar os valores do Quadro Geral de Credores separado 

por rubricas e classes distintas, os credores: (i) Concursais (Classe I - Trabalhista; Classe II - Garantia Real; Classe III - 

Quirografária; Classe IV - ME e EPP) e, (ii) Extraconcursais , no balanço patrimonial / balancete, conciliados de acordo com as 

fases processuais: (i) com o QGC inicial, (ii) após as verificações dos créditos pelo AJ para publicação do segundo edital; (iii) após 

a aprovação / homologação do PRJ, com os valores constantes da novação da dívida, (iv) no cumprimento do plano, conforme 

realização dos respectivos pagamentos, acompanhado das memórias de cálculos / planilhas assinadas pelo contador e pelo sócio 

administrador, no formato de Excel e PDF assinado. 

 

Devidamente conciliados com o QGC- Quadro Geral de Credores atualizado e, pós aprovação em AGC- Assembleia 

Geral de Credores e competente homologação judicial do PRJ – Plano de Recuperação Judicial, conciliados com as memorias de 

cálculos da planilha de Demonstração do Cumprimento do Plano, que será apresentada mensalmente, devidamente assinada pelo 

Contador Responsável e pelo Sócio Administrador. 

 

Resposta da Recuperanda: Não apresentado. 

 

Comentário da Administradora: A Recuperanda deverá apresentar as informações solicitada no prazo de 5 (cinco) 

dias, após o protocolo desse RMA. 

 

fls. 2192



 

 

3.2.1. Empréstimos e Financiamentos 
 
 

 Definição: “Empréstimos e Financiamentos” são compromissos de pagamento assumidos com instituições financeiras 

do Brasil ou exterior, cujo recursos são destinados para financiar imobilizações ou capital de giro.  
 

DEMONSTRAÇÃO ANALÍTICA DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 
Rubricas 12/2022 12/2023 Variação 12/22 x 12/23 

  R$ R$ R$ % 
ACESS - - - - 
Empréstimos e Financiamentos - - - - 
LUCAS NOGUEIRA - - - - 
Empréstimos e Financiamentos - - - - 
INDUSTRIA - - - - 
Empréstimos e Financiamentos - - - - 
LOCADORA - - - - 
Empréstimos e Financiamentos - - - - 
TECNICA - - - - 
Empréstimos e Financiamentos - - - - 
TOTAL (PC) - - - - 
ACESS 238.437 331.072 92.634 38,85 
Empréstimos e Financiamentos 238.437 331.072 92.634 38,85 
LUCAS NOGUEIRA (375.332) (85.550) 289.782 (77,21) 
Empréstimos e Financiamentos (375.332) (85.550) 289.782 (77,21) 
INDUSTRIA 109.161 323.000 213.839 195,89 
Empréstimos e Financiamentos 109.161 323.000 213.839 195,89 
LOCADORA 840.509 2.184.913 1.344.404 159,95 
Empréstimos e Financiamentos 840.509 2.184.913 1.344.404 159,95 
TECNICA 214.724 540.857 326.133 151,88 
Empréstimos e Financiamentos 214.724 540.857 326.133 151,88 
TOTAL (PNC) 1.027.499 3.294.291 2.266.792 221 
TOTAL  1.027.499 3.294.291 2.266.792 220,61 

fls. 2193



 

 

  
Análise: A rubrica “Empréstimos e financiamentos” registrou variação de 220,61%, equivalente a R$ 2.266 mil. Em 

dezembro de 2023, registrou-se o montante de R$ 3.294 mil. 
 

 Pedido da Administradora: A Recuperanda Locadora deverá apresentar justificativa, pelo qual, a rubrica “empréstimos” 

apresentou um aumento de R$ 1.344.404,00 entre dezembro de 2022 e dezembro de 2023. 

 

3.2.2. Contas a pagar 
 

 Definição: “Contas a pagar” representa o valor a ser pago às empresas que fornecem materiais, bens ou serviços.  

 
DEMONSTRAÇÃO ANALÍTICA DE CONTAS A PAGAR 

Rubricas 12/2022 12/2023 Variação 12/22 x 12/23 
  R$ R$ R$ % 
ACESS - 140 140 - 
Fornecedores - 140 140 - 
LUCAS NOGUEIRA 968.343 648.156 (320.186) (33,07) 
Fornecedores 968.343 648.156 (320.186) (33,07) 
INDUSTRIA 9.906 800 (9.106) (91,92) 
Fornecedores 9.906 800 (9.106) (91,92) 
LOCADORA 362.699 397.800 35.101 9,68 
Fornecedores 362.699 397.800 35.101 9,68 
TECNICA (4.635) (4.635) - - 
Fornecedores (4.635) (4.635) - - 
TOTAL (PC) 1.336.313 1.042.261 (294.052) (22,00) 
TOTAL 1.336.313 1.042.261 (294.052) (22,00) 

 

fls. 2194



 

 

 Análise: A rubrica “Contas a pagar” registrou variação de 22%, equivalente a R$ 294 mil. Em dezembro de 2023, 

registrou-se o montante de R$ 1.042 mil. 
 

 
 

3.2.3. Obrigações Trabalhistas  
 

 Definição: “Obrigações Trabalhistas” são as obrigações com funcionários, relativas aos salários, participações nos 

resultados, férias a pagar, abonos pecuniários, 13º salário e férias. Além de encargos sociais como INSS e FGTS. 

 
DEMONSTRAÇÃO ANALÍTICA DE OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 

Rubricas 12/2022 12/2023 Variação 12/22 x 12/23 
  R$ R$ R$ % 
ACESS 41.152 46.280 5.128 12,46 
Obrigações trabalhistas 41.152 46.280 5.128 12,46 
LUCAS NOGUEIRA (314.869) 22.526 337.395 (107,15) 
Obrigações trabalhistas (314.869) 22.526 337.395 (107,15) 
INDUSTRIA 86.950 91.806 4.856 5,58 

1.336.313 

1.042.261 

 -

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

12/2022 12/2023

EVOLUÇÃO TOTAL DE CONTAS A PAGAR 

fls. 2195



 

 

Obrigações trabalhistas 86.950 91.806 4.856 5,58 
LOCADORA 554.434 504.473 (49.961) (9,01) 
Obrigações trabalhistas 554.434 504.473 (49.961) (9,01) 
TECNICA 597.598 52.727 (544.872) (91,18) 
Obrigações trabalhistas 597.598 52.727 (544.872) (91,18) 
TOTAL (PC) 965.264 717.811 (247.453) (25,64) 
TOTAL 965.264 717.811 (247.453) (25,64) 

 

 Análise: A rubrica “obrigações trabalhistas” registrou variação de 25,64%, equivalente a R$ 247 mil. Em dezembro de 

2023, registrou-se o montante de R$ 718 mil. 
 

 
 

3.3. Obrigações Tributárias 
 
 Definição: as “Obrigações tributárias” referem-se aos valores de tributos a recolher para a União, Estados e Municípios.  

 

965.264 

717.811 

 -

 200.000

 400.000

 600.000

 800.000

 1.000.000

 1.200.000

12/2022 12/2023

EVOLUÇÃO TOTAL DE OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS

fls. 2196



 

 

DEMONSTRAÇÃO ANALÍTICA DE OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 
Rubricas 12/2022 12/2023 Variação 12/22 x 12/23 

  R$ R$ R$ % 
ACESS 1.433.482 1.463.973 30.491 2,13 
Obrigações tributárias 1.433.482 1.463.973 30.491 2,13 
LUCAS NOGUEIRA 2.094.625 637.647 (1.456.977) (69,56) 
Obrigações tributárias 2.094.625 637.647 (1.456.977) (69,56) 
INDUSTRIA 1.841.110 1.840.538 (573) (0,03) 
Obrigações tributárias 1.841.110 1.840.538 (573) (0,03) 
LOCADORA 6.197.327 6.097.325 (100.002) (1,61) 
Obrigações tributárias 6.197.327 6.097.325 (100.002) (1,61) 
TECNICA 642.585 775.711 133.126 20,72 
Obrigações tributárias 642.585 775.711 133.126 20,72 
TOTAL (PC) 12.209.129 10.815.194 (1.393.935) (11,42) 
TOTAL (PC + PNC) 12.209.129 10.815.194 (1.393.935) (11,42) 

 
 Análise: A rubrica “Obrigações tributárias” apresentou redução de 11,42%, equivalente a R$ 1.393 mil. Em dezembro 

de 2023, alcançou-se o montante de R$ 10.815 mil. 
 

 

12.209.129 

10.815.194 

 10.000.000

 10.500.000

 11.000.000

 11.500.000

 12.000.000

 12.500.000

12/2022 12/2023

EVOLUÇÃO TOTAL DE OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 

fls. 2197



 

 

 

 Em virtude das alterações trazidas pela Lei nº 14.112/2020, além das Recuperandas terem melhores oportunidades de 

financiamentos e obtenção de créditos que possibilitam o parcelamento e a quitação de débitos tributários (Arts. 69-A a 69-F, da 

Lei nº 11.101/2005, e Art. 10-A, V, da Lei nº 10.522/2002), o Fisco passou a ter legitimidade para requerer a convolação da 

Recuperação Judicial em Falência caso haja o descumprimento de parcelamento ou transação tributária, bem como identifique 

esvaziamento patrimonial que implique em liquidação substancial das Recuperandas (Art. 73, V e VI, da Lei nº 11.101/2005). 

 

 Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar, mensalmente, as CNDs atualizadas referentes às 

esferas federal, estadual e municipal. Ressalta-se que, na ausência de alguma CND, deve apresentar relatório de tributos em 

aberto, em formato Excel e PDF Assinado, constando por tributos e por competência, com as respectivas atualizações, bem como 

devidamente conciliado contabilmente conforme determinação TJSP CGJ 2020/75325. 
 

3.4. Colaboradores 
 

3.4.1. Colaboradores – Quadro 

 

 

fls. 2198



 

 

 
 Análise: As Recuperandas apresentaram variação de 2 funcionários ao comparar janeiro e dezembro de 2023. Em 

dezembro de 2023 apresentou o total de 36 (trinta e seis) funcionários. 

 
Ressalva:  A análise foi prejudicada devido algumas Recuperandas não terem enviado a folha de pagamento, contendo 

número de funcionários, sendo: (i) Pórtico Industria: não apresentou “relação de funcionários” no período analisado de janeiro a 

dezembro de 2023, (ii)  Acess Multidirecional: não apresentou “relação de funcionários” de outubro, novembro e dezembro de 2023, 

(iii) Lucas Nogueira: não apresentou a “relação de funcionários” de abril e outubro de 2023. 

 

 Pedido da Administradora: Todas as Recuperandas deverão apresentar a “relação de funcionários” de 12/2021 e 

12/2022, bem como, a Recuperanda: (i) Pórtico Industria: de janeiro a dezembro de 2023, ou declaração de inexistência (ii) Acess 

Multidirecional: de outubro, novembro e dezembro de 2023, (iii) Lucas Nogueira: de abril e outubro de 2023. 

 

3.4.2. Colaboradores – Valores 
 

 

102.770 111.156 105.013 

48.332 

102.792 112.265 
132.511 126.132 115.955 

50.005 

126.905 124.103 

 -
 50.000

 100.000
 150.000

12/2022 01/2023 02/2023 03/2023 04/2023 05/2023 06/2023 07/2023 08/2023 09/2023 10/2023 11/2023 12/2023

Remuneração Base - Valores (R$)

CLT Prestador de Serviço

fls. 2199



 

 

 
Análise: As Recuperandas apresentaram, em dezembro de 2023, o total de R$ 124.103,00 (cento e vinte e quatro mil e 

cento e três reais) com proventos salariais. 

 
Ressalva:  A análise foi prejudicada devido algumas Recuperandas não terem enviado a “folha de pagamento”, sendo: 

(i) Pórtico Industria: não apresentou “folha” no período analisado de janeiro a dezembro de 2023, (ii)  Acess Multidirecional: não 

apresentou “folha” de outubro, novembro e dezembro de 2023, (iii) Lucas Nogueira: não apresentou a “folha” de abril e outubro de 

2023. 

 

 Pedido da Administradora: Todas as Recuperandas deverão apresentar a “Folha de pagamento” de 12/2021 e 

12/2022, bem como, a Recuperanda: (i) Pórtico Industria: de janeiro a dezembro de 2023, ou declaração de inexistência (ii) Acess 

Multidirecional: de outubro, novembro e dezembro de 2023, (iii) Lucas Nogueira: de abril e outubro de 2023. 

 

3.4.3. Pró-Labore 
 

 

fls. 2200



 

 

 

 Análise: O “Pró-labore” não apresentou variação durante o período analisado. Em dezembro de 2023, registrou o 

total de R$ 8.000,00. 
 

 Pedido da Administradora: As Recuperandas ACESS, Locadora e Técnica deverão apresentar o “pró-labore” de: (i) 

12/2021, (ii) 12/2022, bem como, as Recuperandas Lucas Nogueira e Industria deverão apresentar o “Pró-labore” de: (i) 12/2021, 

(ii) 12/2022, e (iii) de janeiro a dezembro de 2023 (mês a mês), ou apresentar declaração de inexistência. 
 

4. Análise da Demonstração do Resultado 
 
 Definição: “Demonstração do Resultado do Exercício” é um resumo ordenado das receitas, custos e despesas da 

empresa em determinado período. Ao final, se terá um resultado líquido que poderá ser lucro (positivo) ou prejuízo (negativo). 

 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO INDIVIDUAL 
  12/2022 (anual)  

Rubricas ACESS 
LUCAS 

NOGUEIRA INDUSTRIA LOCADORA TECNICA CONSOLIDADO 
  R$ R$ R$ R$ R$ R$ 
Receita operacional líquida - 4.550.221 - 14.878 - 4.565.099 
Custo dos produtos vendidos - (4.941) - (502.808) (1.588) (509.336) 
Lucro Bruto - 4.545.280 - (487.930) (1.588) 4.055.762 
Despesas Administrativas  (22.628) (1.329.203) (81.107) (319.417) - (1.752.355) 
Despesas tributarias - (110.197) (6.075) (3.577) - (119.848) 
Despesas com Vendas - (262) - (276) - (538) 
Despesas com Pessoal (217.537) (1.048.252) - (307.542) (367.674) (1.941.004) 
EBITDA (240.165) 2.057.366 (87.182) (1.118.741) (369.262) 242.016 

fls. 2201



 

 

Outras receitas / (despesas) não operacionais - 904 - -  904 
Lucro/(Prejuízo) antes do resultado financeiro (240.165) 2.058.270 (87.182) (1.118.741) (369.262) 242.920 
Resultado financeiro (1.315) (24.243) (433) (7.554) (510) (34.055) 
Lucro antes dos impostos (241.480) 2.034.027 (87.615) (1.126.295) (369.772) 208.865 
Imposto de renda e contribuição social - (222.046) - -  (222.046) 
Lucro/(Prejuízo) líquido do exercício (241.480) 1.811.980 (87.615) (1.126.295) (369.772) (13.182) 

 
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO INDIVIDUAL 

  12/2023   

Rubricas ACESS LUCAS 
NOGUEIRA INDUSTRIA LOCADORA TECNICA CONSOLIDADO 

   R$   R$   R$   R$   R$   R$  
Receita operacional líquida  389.693   - 389.693 
Custo dos produtos vendidos   (470) 9.070  8.600 
Lucro Bruto - 389.693 (470) 9.070 - 398.293 
Despesas Administrativas  (14.434) (438.077) (1.189) (64.467) (45.577) (563.744) 
Despesas tributarias  (660)  147  (513) 
Despesas com Vendas      - 
       - 
EBITDA (14.434) (49.044) (1.659) (55.250) (45.577) (165.964) 
Depreciação e Amortização - - - - - - 
Outras receitas / (despesas) não operacionais - - - -  - 
Lucro/(Prejuízo) antes do resultado financeiro (14.434) (49.044) (1.659) (55.250) (45.577) (165.964) 
Resultado financeiro  (682)  (600)  (1.283) 
Lucro antes dos impostos (14.434) (49.727) (1.659) (55.850) (45.577) (167.247) 
Imposto de renda e contribuição social     - - 
Lucro/(Prejuízo) líquido do exercício (14.434) (49.727) (1.659) (55.850) (45.577) (167.247) 

 
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO CONSOLIDADA 

Rubricas Nota 12/2022 Análise Vertical 12/2023 Análise Vertical 
   R$ % R$ % 
Receita operacional líquida 4.1.1 4.565.099 100,00 389.693 100,00 

fls. 2202



 

 

Custo dos produtos vendidos 4.3 (509.336) (11,16) 8.600 2,21 
Lucro Bruto   4.055.762 88,84 398.293 102,21 
Despesas Administrativas    (1.752.355) (38,34) (162.393) (41,67) 
Despesas tributarias   (119.848) (2,63) (513) (0,13) 
Despesas com Vendas   (538) (0,01) - - 
Despesas com Pessoal   (1.941.004) (42,52) -401.351 (102,99) 
EBITDA 4.2.4 242.016 5,35 (165.965) (42,59) 
Depreciação e Amortização   - - - - 
Outras receitas / (despesas) não operacionais   904 0,02 - - 
Lucro/(Prejuízo) antes do resultado financeiro   242.920 5,37 (165.965) (42,59) 
Resultado financeiro   (34.055) (0,75) (1.282) (0,33) 
Lucro antes dos impostos   208.865 4,62 (167.247) (42,92) 
Imposto de renda e contribuição social   (222.046) (4,86) - - 
Lucro/(Prejuízo) líquido do exercício 4.4 (13.182) (0,24) (167.247) (42,92) 

 
Comentário da Administradora: Esta demonstração será analisada nos itens, abaixo: 4.1.1, 4.2.4, 4.3 e 4.4.  

 

Pedido da Administradora: As Recuperanda deverão apresentar a DRE (mês a mês) referente aos anos de 2021 e 

2022. 

 
4.1. Análise do Faturamento 
 

4.1.1. Receita Líquida de Vendas 
 

Definição: Esse grupo apresenta todas as receitas operacionais (vendas/serviços) deduzidas dos respectivos impostos, 

devoluções e outros abatimentos. 

 

fls. 2203



 

 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS - ACUMULADO 
  2022 2023 Variação 2022 - 2023 

Mês R$ R$ % 
Acumulado 4.565.099 5.883.728 28,89 
ACUMULADO 4.565.099 5.883.728 28.89 

 
Análise: A receita líquida de vendas apresentou um aumento de 28,89%. Em dezembro de 2023, tem-se o montante 

acumulado de R$ 5.884 mil. 
 

 
 

4.2. Índices 
 

4.2.1. Liquidez Corrente 
 

R$ 4.565.100 

R$ 5.883.728 

 -

 1.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 4.000.000

 5.000.000

 6.000.000

 7.000.000

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

EVOLUÇÃO DA RECEITA LÍQUIDA ACUMULADA

2022 2023

fls. 2204



 

 

 Definição: A “Liquidez Corrente” demonstra quanto as Recuperanda possuem de ativo circulante para cada R$ 1 de 

dívida de curto prazo. 

 
LIQUIDEZ CORRENTE 

Rubricas 12/2022 12/2023 Variação 12/22 - 12/23 
  R$ R$ R$ % 
Ativo circulante - AC 24.295.598 20.441.632 (3.853.966) (15,86) 
Passivo circulante - PC 19.229.811 15.684.342 (3.545.468) (18,44) 

Fórmula     
AC / PC  1,26 1,30 0,04 3,16 

 
 Análise: O índice “Liquidez Corrente” apresentou variação de 3,16% entre dezembro de 2022 e dezembro de 2023. Em 

dezembro de 2023, alcançou a marca de 1,3%. Assim, para obrigações no curto prazo, a Recuperanda possui capacidade de 

liquidar integralmente, considerando a totalidade do ativo circulante, pois apresentou um montante superior ao considerado ideal: 

R$ 1,00. 

 
4.2.2. Liquidez Seca 
 

1,26 

1,30 

 1,24

 1,26

 1,28

 1,30

 1,32

12/2022 12/2023

EVOLUÇÃO - LIQUIDEZ CORRENTE

fls. 2205



 

 

 Definição: A “Liquidez Seca” demonstra quanto as Recuperanda possuem de “Ativo circulante” (exceto “Estoques”) para 

cada R$ 1 de dívida de curto prazo. 

 
LIQUIDEZ SECA 

Rubricas 12/2022 12/2023 Variação 12/22 - 12/23 
  R$ R$ R$ % 
Ativo circulante - AC 24.295.598 20.441.632 (3.853.966) (15,86) 
Estoques - ES - - - - 
Passivo circulante - PC 19.229.811 15.684.342 (3.545.468) (18,44) 

Fórmula     
(AC - ES) / PC 1,26 1,30 0,04 3,16 

 
Análise: O índice de “Liquidez Seca” registrou variação de 3,16%, apresentando a marca de 1,30 em dezembro de 2023. 

No cenário apontado, desconsidera-se o valor em estoque para o cálculo de proporção referente as obrigações no curto prazo. As 

Recuperandas demonstram que seu ativo circulante, excluindo o estoque, é capaz de liquidar em dezembro o montante considerado 

ideal de R$ 1,00. 

 
 

1,26 

1,30 

 1,24

 1,26

 1,28

 1,30

 1,32

12/2022 12/2023

EVOLUÇÃO - LIQUIDEZ SECA

fls. 2206



 

 

4.2.3. Liquidez Geral 
 

 Definição: A “Liquidez Geral” demonstra quanto a Recuperanda possui de Ativo circulante e não circulante (deduzindo-

se o “Imobilizado”) para cada R$ 1 de dívidas de curto e longo prazo.  
 

LIQUIDEZ GERAL 
Rubricas 12/2022 12/2023 Variação 12/22 - 12/23 

  R$ R$ R$ % 
Ativo circulante – AC 24.295.598 20.441.632 (3.853.966) (15,86) 
Ativo não circulante – ANC 5.452.171 7.480.757 2.028.587 37,21 
(-) Intangível - - - - 
(-) Imobilizado 2.486.513 2.485.827 (686) (0,03) 
Subtotal ativo 27.261.256 25.436.562 (1.824.694) (6,69) 
Passivo circulante 19.229.811 15.684.342 (3.545.468) (18,44) 
Passivo não circulante 1.896.980 6.269.946 4.372.967 230,52 
Subtotal passivo 21.126.790 21.954.289 827.498 3,92 

Fórmula     
(Subtotal ativo / Subtotal passivo) 1,29 1,16 (0,13) (10,21) 

 
 Análise: O índice de “Liquidez Geral” apresentou variação de 10,21%, alcançando a marca de 1,16 em dezembro de 

2023. O indicador financeiro apontado retrata a capacidade da Recuperanda em quitar suas obrigações no curto e longo prazo, 

quando desconsidera-se valores de Intangível e Imobilizado. Assim, verifica-se do quadro acima que para cada R$ 1,00 de dívida, 

a Recuperanda teria a capacidade de honrar com R$ 1,16, demonstrando capacidade para saldar o passivo total. 

 

fls. 2207



 

 

 
 

4.2.4. EBITDA 
 

 Definição: O “EBITDA” mostra o potencial de geração de caixa de um negócio, pois indica quanto dinheiro é gerado 

pelos ativos operacionais, excluindo do cálculo de geração de caixa os impactos financeiros e os impostos.  
 

DEMONSTRAÇÃO DO EBITDA - ACUMULADO 
  2022 2023 Variação 2022 - 2023 

Mês R$ R$ % 
Acumulado 244.025 (550.156) (325,42) 
ACUMULADO 244.025 (550.156) (325,42) 

 

 Análise: O lucro antes do resultado financeiro, depreciação/amortização e outros resultados não operacionais, ou seja, 

o resultado gerado pelas atividades operacionais das empresas, apresentou os seguintes resultados: (i) Ano de 2022, lucro de R$ 

244 mil, e (ii) Ano de 2023, prejuízo de 550 mil. Diante desse cenário, podemos observar que em dezembro de 2023 a Recuperanda 

não está apresentando uma boa rentabilidade. 

 

1,29 1,16 

 -

 0,50

 1,00

 1,50

 2,00

12/2022 12/2023

EVOLUÇÃO - LIQUIDEZ GERAL

fls. 2208



 

 

4.3. Gráfico Acumulado – Receita x Despesas 
 

 Definição: “Custos” são os gastos de fabricação/compra de mercadorias (gastos de produção), incluindo matéria-prima, 

mão-de-obra, depreciação de bens da fábrica e demais despesas diretamente relacionadas à produção. 
 

DEMONSTRAÇÃO ANALÍTICA DO CUSTO - ACUMULADO 
  2022 2023 Variação 2022 - 2023 

Mês R$ R$ % 
Acumulado (380.425) (546.271) 43,59 
1-) Variação do Custo Acumulado (380.425) (546.271) 43,59 
Receita Líquida Acumulada 4.565.099 5.883.728  
Custo Acumulado (380.425) (546.271)  
     

Fórmula % % % 

2-) Participação do Custo/Receita (8,33) (9,28) (211,44) 
 

 
 Análise: 
 1) Custo acumulado: Houve um aumento de 43,59% entre 2022 e 2023. Em 2023, tem-se o montante acumulado 

de R$ 546 mil. 
 

2) Participação do Custo Sobre Receitas: O “Custo acumulado” representou as seguintes participações sobre as 

receitas acumuladas: (i) em 2022, (8,33) %, e (ii) em 2023, (9,28) %, demonstrando que os custos representam somente uma 

pequena parte das receitas das Recuperandas. 

fls. 2209



 

 

 

4.4. Gráfico Acumulado – Receita x Resultado 
 
 Definição: “Resultado” é o resumo de todas as informações financeiras (receitas, custos e despesas) a fim de apresentar 

o resultado do período/exercício, ou seja, o lucro ou prejuízo resultante da operação. 

 

DEMONSTRAÇÃO ANALÍTICA DO LUCRO / PREJUÍZO DO EXERCICIO - ACUMULADO 
  2022 2023 Variação 2022 - 2023 

Mês R$ R$ % 
Acumulado (11.172) (661.945) 5.824,98 
1-) Variação do Lucro/Prejuízo Acumulado (11.172) (661.945) 5.824,98 
Receita Líquida Acumulada 380.425 5.883.728  
Lucro/Prejuízo Acumulado (11.172) (661.945)  
     

Fórmula % % % 

2-) Participação do Lucro/Receita (2,94) (11,25) 283,09 
 

 Análise:  
1) Resultado acumulado: Houve uma variação de 5.824,98% entre 2022 e 2023. Em 2024, o montante acumulado 

negativo (prejuízo) foi de R$ 662 mil.  

 
 2) Participação do Resultado Sobre Receitas: O Resultado acumulado no período de janeiro a dezembro representou 

as seguintes participações sobre as receitas acumuladas: (i) no ano corrente de 2022, prejuízo de (2,94) %, (ii) no ano corrente de 

fls. 2210



 

 

2023, prejuízo de (11,25) %. Podemos observar que a Recuperanda registrou um prejuízo crescente no período analisado, 

demonstrando uma piora significativa nos resultados. 

 

5. Endividamento 
 

5.1. Endividamento Total 
 
 Definição: O Indicador de “Endividamento Total” compreende a soma de obrigações de curto prazo com obrigações de 

longo prazo. 

 
ENDIVIDAMENTO TOTAL 

Rubricas 12/2022 12/2023 Variação 12/22 - 12/23 
  R$ R$ R$ % 
Passivo circulante - PC 19.229.811 15.684.342 (3.545.468) (18,44) 
Passivo não circulante - PNC 1.896.980 6.269.946 4.372.967 230,52 
Total do passivo 21.126.790 21.954.289 827.498 3,92 

 
Análise: O “Endividamento Total”, em dezembro de 2023, registrou a marca de R$ 21.954 mil. 
 

fls. 2211



 

 

 
 

5.2. Endividamento sujeito à Recuperação Judicial 
 

 Conforme relação de credores atualizada pela Administradora Judicial às fls. 2236/2416, o passivo total apurado, até o 

presente momento, sujeito aos efeitos da presente recuperação judicial é de R$ 8.023.583,38 (oito milhões, vinte e três mil, 

quinhentos e oitenta e três reais e trinta e oito centavos). 

 

 Salienta-se que o valor poderá sofrer alteração, haja vista a distribuição de incidentes de impugnação de crédito, que se 

aguarda julgamento. 
 

5.3. Endividamento não sujeito à Recuperação Judicial 
 

Passivo 
circulante - PC

71%

Passivo não 
circulante - PNC

29%

REPRESENTAÇÃO DO ENDIVIDAMENTO TOTAL

fls. 2212



 

 

 Definição: O “Endividamento não sujeito à Recuperação Judicial” corresponde às obrigações não sujeitas ao Plano de 

Recuperação Judicial. 

ENDIVIDAMENTO NÃO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
Rubricas 01/2024 

  R$ 
Endividamento Total (5.1) 21.954.289 
Endividamento sujeito a Recuperação Judicial (5.2) 8.023.583 
Endividamento não Sujeito a Recuperação Judicial 13.930.706 

 

 Análise: As Recuperandas apresentaram R$ 13.930 mil de “Endividamento não sujeito à Recuperação Judicial” em 

dezembro de 2023.  

 
5.4. Endividamento com partes relacionadas 
 

 Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar relatório ou declaração indicando a existência ou 

não de endividamento com partes relacionadas, conforme determinação da CGJ 2020/75325. 

 

 Resposta da Recuperanda: Não apresentado. 

 

 Comentário da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar as informações solicitadas no prazo de 5 (cinco) 

dias, após o protocolo desse RMA 

 

fls. 2213



 

 

5.5. Endividamento envolvendo coobrigados 
 

 Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar relatório ou declaração indicando a existência ou 

não de endividamento envolvendo coobrigados, conforme determinação da CGJ 2020/75325. 

 

 Resposta da Recuperanda: Não apresentado. 

 

 Comentário da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar as informações solicitadas no prazo de 5 (cinco) 

dias, após o protocolo desse RMA 

 

6. Análise Fluxo de Caixa e Projeções 
 

6.1. Demonstração de Fluxo de Caixa – Realizado 
 

 Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão, mensalmente, entregar seu DFCR, devidamente assinado pelo 

contador responsável e, pelo(s) sócio(s) administradores(s), no prazo improrrogável de 5 (cinco) dias após o protocolo desse RMA. 

 

 Resposta da Recuperanda: Não apresentado. 

 

 Comentário da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar as informações solicitadas no prazo de 5 (cinco) 

dias, após o protocolo desse RMA. 

fls. 2214



 

 

 

6.2. Demonstração de Fluxo de Caixa – Projetado 
 
 Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão, mensalmente, entregar seu DFCP, devidamente assinado pelo 

contador responsável e, pelo(s) sócio(s) administradores(s), no prazo improrrogável de 5 (cinco) dias após o protocolo desse RMA 
 

 Resposta da Recuperanda: Não apresentado. 

 

 Comentário da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar as informações solicitadas no prazo de 5 (cinco) 

dias, após o protocolo desse RMA. 
 

7. Acompanhamento do Cumprimento do Plano  
 

 De início, destaca-se que a decisão homologatória (fls. 4193/4231) do Plano de Recuperação Judicial e seu aditivo (fls. 

1788/1808 e 3878/3882, respectivamente) foi publicada pelo D. Juízo no dia 02/08/2023 (fls. 4239/4245). 

 

 De acordo com as previsões do Plano de Recuperação Judicial homologado, os pagamentos ocorrerão da seguinte 

forma: 

 

fls. 2215



 

 

(i) Classe I (Trabalhista): Deságio de 60% e pagamento em parcela única após 12(doze) meses de carência, que 

começa a ser contada da publicação que homologou o Plano de Recuperação Judicial. Portanto, início dos pagamentos 

03/08/2024. 

 

(ii) Classe II (Garantia Real): Até o momento da elaboração deste relatório, não há credor listado na Classe II 

(Garantia Real) 

 
(iii) Classes III (Quirografário): Deságio de 80%; Correção monetária pela Tabela Prática do Tribunal de Justiça e 

juros remuneratórios de 1% ao ano, a partir do ajuizamento da Recuperação Judicial (17/03/2022); e pagamento em 10 

(dez) parcelas anuais ocorrendo a amortização da seguinte forma: 1º e 2º ano: 2,5%; 3º ano: 5%, 4º e 5º ano: 7,5%, 6ª 

ao 10º ano: 15%. Início dos pagamentos em 01/09/2025. 

 
(iv) Classe IV (ME e EPP): Deságio de 80%; Correção monetária pela Tabela Prática do Tribunal de Justiça e juros 

remuneratórios de 1% ao ano, a partir do ajuizamento da Recuperação Judicial (17/03/2022); e pagamento em 10 (dez) 

parcelas anuais ocorrendo a amortização da seguinte forma: 1º e 2º ano: 2,5%; 3º ano: 5%, 4º e 5º ano: 7,5%, 6ª ao 10º 

ano: 15%. Início dos pagamentos em 01/09/2025. 

 

 Pedido da Administradora: A partir da homologação do plano e até o encerramento da fiscalização do PRJ, as 

Recuperandas deverão entregar a esta administradora, mensalmente: (i) as “Memorias de Cálculo / Planilha de Apuração de 

Valores Devidos a Cada um dos Credores”, credor por credor, total de cada classe e total geral, tudo conforme disposto no PRJ, 

devidamente conciliado contabilmente com as respectivas rubricas de cada classe de credores concursais no Passivo; (ii) 

fls. 2216



 

 

comprovantes de pagamentos (iniciar no primeiro mês de vencimento da(s)parcela(s); (iii) demais informações que julgar 

necessárias e, ou aquelas outras solicitadas por este AJ.  

 

7.1. Financiamento ou Empréstimo (DIP) 
 

 Pedido da Administradora: A Recuperanda deverá apresentar, mensalmente, relatório ou declaração indicando a 

existência ou não de financiamentos ou empréstimos (DIP) com destinação de recursos e pagamentos do investidor, conforme 

determinação da CGJ 2020/75325. 

 

 Resposta da Recuperanda: Não apresentado. 

 

 Comentário da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar as informações solicitadas no prazo de 5 (cinco) 

dias, após o protocolo desse RMA. 

 

7.2. Remuneração da Administradora Judicial 
 

 

REMUNERAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL 
Administradora 

Judicial 
Data do último 
Recebimento 

Nº. de parcelas 
em atraso 

Compasso 15/12/2023 - 

 

fls. 2217



 

 

7.3. Cronograma Processual  
 

Recuperação Judicial - "Grupo Pórtico Real" 
Processo nº 1000291-13.2022.8.26.0260 

Dr. Marcello do Amaral Perino 
  

CRONOGRAMA PROCESSUAL 
Data 

Estimada 
Data da 

Ocorrência Evento Folhas Lei 11.101/05 
- 17/03/2022 Distribuição da Inicial pela recuperanda pleiteando a Recuperação Judicial 1-360 - 

- 20/05/2022 Deferimento do processamento do pedido de Recuperação Judicial  935/940 Art. 52, Inciso I, II, III, 
IV e V e § 1º  

- 20/05/2022 Publicação do deferimento do processamento no D.O.  949/952 - 

  25/07/2022 Apresentação do Plano de Recuperação ao Juizo                                                                                
(60 dias após publicação do deferimento do processamento de recuperação) 1788/1809 Art.53 

- 27/06/2022 Publicação do 1º Edital pela Recuperanda  1224 Art. 52, § 1º  

- 12/07/2022 Fim do Prazo para apresentar habilitações e divergências ao AJ                                                        
(15 dias após a publicação do 1º Edital pela Recuperanda) - Art.7, § 1º 

- 22/08/2022 Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no D.O. 2101 Art. 53 § Único 

- 12/10/2022 
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ                                                                                                    
(30 dias após a publicação do 2º Edital / Aviso de recebimento do PRJ - o que 
ocorrer por último) 

  Art. 53, § Único e Art. 
55, § Único 

  12/09/2022 Publicação do 2º Edital (45 dias após apresentação de habilitação / 
divergência) 2766 Art.7, § 2º 

- 22/09/2022 Fim do prazo para apresentar impugnações ao Juízo                                                                            
(10 dias após a publicação do 2º Edital) - Art. 8 

- 22/09/2023 Publicação do Edital de convocação para Assembleia Geral de Credores                                                                                    
(15 dias de antecedência da realização da AGC) 3194/3195 Art. 56, § 1º  

20/10/2022 - Prazo para a votação do Plano de Recuperação Judicial em AGC                                                           
(150 dias após o deferimento do processamento da recuperação) - Art. 56, § 1º 

fls. 2218



 

 

02/02/2023   
Fim do prazo de suspensão do curso da prescrição de ações e execuções 
contra a Recuperanda (180 dias úteis após o deferimento do processamento da 
recuperação) 

- Art. 6º, § 4º 

- 31/07/2023 Concessão da Recuperação Judicial (homologação do PRJ) 4193/4231 Art. 58 

- - Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas todas as obrigações 
previstas no PRJ  - Art. 61 

 

8. Pedidos de esclarecimentos e/ou documentos complementares 
 

 O artigo 64, inciso V, da Lei 11.101/05, dispõe que, caso as Recuperandas se neguem a prestar as informações 

solicitadas pela Administradora Judicial, seus administradores poderão ser destituídos da condução da atividade empresarial. 

Dessa forma, reforça-se a necessidade do encaminhamento dos documentos abaixo.  

 

8.1. Pedidos de esclarecimentos e/ou documentos complementares deste RMA 

 

 Conforme se apontou ao longo deste RMA, esta Administradora indicou item a item algumas possíveis inconsistências, 

para as quais solicita documentos com suas respectivas explicações pelas Recuperandas, os quais devem ser enviados à 

Administradora mediante endereço eletrônico contabil21@compassojudicial.com.br, no prazo de até 5 dias após o protocolo 
deste.  
 

8.1.1. Histórico de Atividades (2.1): Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar seu histórico de 

atividades e instalações. 

 

fls. 2219



 

 

8.1.2. Organograma (2.2.2): Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar o organograma 

demonstrando sua estrutura e departamentos. 

 

8.1.3. Principais Clientes e Fornecedores (2.4): Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar, 

mensalmente, a relação dos principais: (i) clientes; e (ii) fornecedores (constando razão social e porcentagem da participação sobre 

o total de venda/compra). 

 
8.1.4. Estudo de Mercado e Indicadores (2.6): Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar, 

mensalmente, o estudo do mercado e indicadores 

 
8.1.5. Principais Dificuldades (2.7): Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar e atualizar, 

mensalmente, as informações referentes às principais dificuldades encontradas neste cenário de recuperação, conforme 

determinado pelo E. TJSP no Comunicado GJ 2020/75325. 

 
8.1.6. Informações Financeiras e Operacionais (3): Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão enviar o 

“balanço patrimonial” referente 2021. 

 
8.1.7. Ativo: (3.1): Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão justificar a ausência da rubrica “estoques” no 

balanço/ balancete. 

 
 

fls. 2220



 

 

8.1.8. Caixa e Equivalentes de Caixa (3.1.2): Pedido da Administradora: A Recuperanda Lucas Nogueira deverá apresentar 

justificativa, pelo qual, a rubrica “caixa e equivalentes de caixa” apresentou uma redução de R$ 2.204.607,00 entre dezembro de 

2022 e dezembro de 2023. 

 
8.1.9. Contas a Receber (3.1.3): Pedido da Administradora: A Recuperanda Lucas Nogueira deverá apresentar justificativa, 

pelo qual, a rubrica “contas a receber” apresentou uma redução de R$ 1.470.189,00 entre dezembro de 2022 e dezembro de 2023. 

 
8.1.10. Imobilizado (3.1.4): Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão encaminhar a esta Administradora o 

Relatório do Inventário Físico de todo o Imobilizado (item a item), de dezembro de 2023, devidamente assinado pelo: (i) contador 

responsável l e, (ii) pelo(s) administrador(es) das Recuperandas, já conciliado contabilmente com a Rubrica Imobilizado/Ativo, 

seguindo-se a apresentar anualmente. 

 
8.1.11. Passivo e Patrimônio líquido (3.2): Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar os valores do 

Quadro Geral de Credores separado por rubricas e classes distintas, os credores: (i) Concursais (Classe I - Trabalhista; Classe II 

- Garantia Real; Classe III - Quirografária; Classe IV - ME e EPP) e, (ii) Extraconcursais , no balanço patrimonial / balancete, 

conciliados de acordo com as fases processuais: (i) com o QGC inicial, (ii) após as verificações dos créditos pelo AJ para publicação 

do segundo edital; (iii) após a aprovação / homologação do PRJ, com os valores constantes da novação da dívida, (iv) no 

cumprimento do plano, conforme realização dos respectivos pagamentos, acompanhado das memórias de cálculos / planilhas 

assinadas pelo contador e pelo sócio administrador, no formato de Excel e PDF assinado. 
 

fls. 2221



 

 

8.1.12. Empréstimos e financiamento (3.2.1): Pedido da Administradora: A Recuperanda Locadora deverá apresentar 

justificativa, pelo qual, a rubrica “empréstimos” apresentou um aumento de R$ 1.344.404,00 entre dezembro de 2022 e dezembro 

de 2023. 
 

8.1.13. Obrigações Tributárias (3.2.3): Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar, mensalmente, as 

CNDs atualizadas referentes às esferas federal, estadual e municipal. Ressalta-se que, na ausência de alguma CND, deve 

apresentar relatório de tributos em aberto, em formato Excel e PDF assinado, constando por tributos e por competência, com as 

respectivas atualizações, bem como devidamente conciliado contabilmente conforme determinação TJSP CGJ 2020/75325. 
 

8.1.14. Colaboradores – Quadro (3.4.1): Pedido da Administradora: Todas as Recuperandas deverão apresentar a “relação 

de funcionários” de 12/2021 e 12/2022, bem como, a Recuperanda: (i) Pórtico Industria: de janeiro a dezembro de 2023, ou 

declaração de inexistência (ii)  Acess Multidirecional: de outubro, novembro e dezembro de 2023, (iii) Lucas Nogueira: de abril e 

outubro de 2023. 
 

8.1.15. Colaboradores - Valores (3.4.2): Pedido da Administradora: Todas as Recuperandas deverão apresentar a “Folha 

de pagamento” de 12/2021 e 12/2022, bem como, a Recuperanda: (i) Pórtico Industria: de janeiro a dezembro de 2023, ou 

declaração de inexistência (ii) Acess Multidirecional: de outubro, novembro e dezembro de 2023, (iii) Lucas Nogueira: de abril e 

outubro de 2023. 
 

8.1.16. Pró-Labore (3.4.3): Pedido da Administradora: As Recuperandas ACESS, Locadora e Técnica deverão apresentar o 

“pró-labore” de: (i) 12/2021, (ii) 12/2022, bem como, as Recuperandas Lucas Nogueira e Industria deverão apresentar o “Pró-labore” 

de: (i) 12/2021, (ii) 12/2022, e (iii) de janeiro a dezembro de 2023 (mês a mês), ou apresentar declaração de inexistência. 

fls. 2222



 

 

 
8.1.17. Análise da Demonstração do Exercício (4): Pedido da Administradora: As Recuperanda deverão apresentar sua 

DRE (mês a mês) referente ao ano de 2021 e 2022. 
 

8.1.18. Endividamento com Partes Relacionadas (5.4): Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar 

relatório ou declaração indicando a existência ou não de endividamento com partes relacionadas, conforme determinação da CGJ 

2020/75325. 
 

8.1.19. Endividamento envolvendo coobrigados (5.5): Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar 

relatório ou declaração indicando a existência ou não de endividamento envolvendo coobrigados, conforme determinação da CGJ 

2020/75325. 
 

8.1.20. Demonstração de Fluxo de Caixa - Realizado (6.1): Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão 

apresentar, mensalmente, o Demonstrativo de Fluxo de Caixa realizado. 
 

8.1.21. Demonstração de Fluxo de Caixa - Projetado (6.2): Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão 

apresentar, mensalmente, o Demonstrativo de Fluxo de Caixa projetado. 
 

8.1.22. Cumprimento do Plano (7): Pedido da Administradora: A partir da homologação do plano e até o encerramento da 

fiscalização do PRJ, as Recuperandas deverão entregar a esta administradora, mensalmente: (i) as “Memorias de Cálculo / Planilha 

de Apuração de Valores Devidos a Cada um dos Credores”, credor por credor, total de cada classe e total geral, tudo conforme 

disposto no PRJ, devidamente conciliado contabilmente com as respectivas rubricas de cada classe de credores concursais no 

fls. 2223



 

 

Passivo; (ii) comprovantes de pagamentos (iniciar no primeiro mês de vencimento da(s)parcela(s); (iii) demais informações que 

julgar necessárias e, ou aquelas outras solicitadas por este AJ.  
 
8.1.23. Financiamento ou Empréstimo (DIP) (7.1): Pedido da Administradora: As Recuperandas deverão apresentar, 

mensalmente, relatório ou declaração indicando a existência ou não de financiamentos ou empréstimos (DIP) com destinação de 

recursos e pagamentos do investidor, conforme determinação da CGJ 2020/75325. 

 

9. Considerações Finais 
 

 Após análise das informações contábeis, econômicas e financeiras apresentadas, destaca-se que a Recuperanda 

apresentou, em dezembro de 2023: 

 
 Os ÍNDICES DE LIQUIDEZ CORRENTE, SECA E GERAL apresentaram resultado acima de 1,00, demonstrando 

capacidade financeira para honrar com os compromissos de curto e longo prazos. É importante trabalhar para manter a 

capacidade de liquidação dos passivos acima de 1,00 que é considerado o valor ideal. 

 

 Já quanto à RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS ACUMULADA, em 2023, até dezembro (12 meses), tem-se o montante 

acumulado de R$ 5.884 mil, porém, sem a DRE mensal do exercício de 2021 e 2022 não conseguimos analisar a evolução das 

receitas. 

 

fls. 2224



 

 

Em relação aos CUSTOS ACUMULADOS, houve um aumento de 43,59% entre 2022 e 2023. Em 2023, tem-se o 

montante acumulado de R$ 546 mil. Em relação a “Participação do Custo Sobre Receitas”: O “Custo acumulado” representou 

as seguintes participações sobre as receitas acumuladas: (i) em 2022, (8,33) %, e (ii) em 2023, (9,28) %, demonstrando que os 

custos representam somente uma pequena parte das receitas das Recuperandas. 

 

 Sobre o LUCRO/PREJUÍZO ACUMULADO, houve uma variação de 5.824,98% entre 2022 e 2023. Em 2024, o montante 

acumulado negativo (prejuízo) foi de R$ 662 mil. Quanto a “Participação do Resultado Sobre Receitas”, o resultado acumulado 

no período de janeiro a dezembro representou as seguintes participações sobre as receitas acumuladas: (i) no ano corrente de 

2022, prejuízo de (2,94) %, (ii) no ano corrente de 2023, prejuízo de (11,25) %. Podemos observar que a Recuperanda registrou 

um prejuízo crescente no período analisado, demonstrando uma piora significativa nos resultados. Esse cenário demonstra 

necessidade de um trabalho visando a redução dos custos e despesas e aumento da receita, buscando um resultado positivo 

(lucro). 

 

 Vale mencionar que o resultado do EBITDA, lucro antes do resultado financeiro, depreciação/amortização e outros 

resultados não operacionais, ou seja, o resultado gerado pelas atividades operacionais das empresas, apresentou os seguintes 

resultados: (i) Ano de 2022, lucro de R$ 244 mil, e (ii) Ano de 2023, prejuízo de 550 mil. Podemos observar que em dezembro de 

2023 a Recuperanda não está apresentando uma boa rentabilidade.  

 

 Diante do cenário apresentado, ressalta-se cada vez mais a importância de se buscar ações de gestão empresarial que 

resultem no alcance do ponto de equilíbrio entre as receitas e os custos/despesas a fim de permitir o futuro cumprimento do PRJ, 

bem como a continuidade das atividades operacionais. 

fls. 2225



 

 

 

 Por fim, com base na análise dos documentos apresentados, conclui-se que a Recuperanda está em atividade 

operacional, ressaltando-se a necessidade de apresentar esclarecimentos e documentos conforme no item “9”. 

 

 Sendo o que havia a relatar, encerra-se o presente Relatório Inicial de Atividades, ficando à disposição deste r. Juízo, 

Ministério Público, Recuperanda, credores e demais interessados para esclarecimentos. 

 

Requer sejam todas as intimações realizadas única e exclusivamente em nome de Felipe Barbi Scavazzini, OAB/SP 
314.496, anotando-se. 

 

De Ribeirão Preto/SP para São Paulo/SP, 17 de abril de 2024. 

 

 Antônio Tasso Ferreira   Felipe Barbi Scavazzini 
 CRC 1SP123694/0-7    OAB/SP 314.496 
 
 Mauricio Suriano    Marilia Volpe Zanini Mendes Batista 
 OAB/SP 190.293    OAB/SP 167.562  
 
 Eduardo Benini 
 OAB/SP 184.647

fls. 2226


